
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.223 Segunda-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 303/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAFAEL VALLE MARANHÃO, auxiliar operacional, ma-
trícula funcional nº 5906323/1, para assumir a função de fiscal da contra-
tação realizada através da nota de empenho Nº 2022NE00962, firmado 
com a empresa BRENO RAFAEL DAS CHAGAS BARBOSA, para o forneci-
mento de Aparelhos de telefone fixo nos termos do edital da cotação ele-
trônica Nº 19/2022, e a servidora Letícia Lima Costa, Assistente Adminis-
trativo, matrícula funcional nº 55208746/1, para substituí-lo durante seus 
impedimentos e afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 15 de dezembro de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 888792

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 02
CONTRATO: 09/2020

EXERCÍCIO: 2022
OBJETO: Prorrogação a vigência contratual por mais 12 (doze) meses, con-
tados de 09/12/2022 a 08/12/2023.
DATA DE ASSINATURA: 07/12/2022.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO:Dedetibel - Dedetizadora Belél Ltda, CNPJ 63.872.972/0001-
96, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, KM 3, Conj. Panorama XXI, 
QD 09, nº 14, Nova Marambaia, Belém/PA, CEP: 66.010-000.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2022/1226320.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 888879

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 83/2022
PARTES: A FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
14.700.157/0001-34, e a pessoa física ANGELO JOSÉ FERNANDES, inscri-
ta no CPF sob nº 906.982.666-68.
DO OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo maestro Angelo José Fer-
nandes no IV Encontro de Coros do Pará, que ocorrerá no período de 19 a 
21 de dezembro de 2022, na cidade de Belém/PA, conforme processo nº 
2022/1524783.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Artigo 25 III da Lei 
8666/93 e justifica-se pela inviabilidade de competição.
VALOR ESTIMADO: R$ 3.745,00 (três mil setecentos e quarenta e cinco 
reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PT: 47201 13 392 1503, AT: 8841, FT: 0101, ND: 339036 (EVENENCOR)
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Su-
perintendente da FCG
Belém/PA, 16 de dezembro de 2022.

Protocolo: 889101

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes resolve ratificar o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 83/2022, para contratação da pessoa físi-
ca ANGELO JOSÉ FERNANDES, inscrita no CPF sob nº 906.982.666-68., vi-
sando a participação do maestro Angelo José Fernandes no IV Encontro de 
Coros do Pará, que ocorrerá no período de 19 a 21 de dezembro de 2022, 
na cidade de Belém/PA, conforme processo nº 2022/1524783.
Valor: R$ 3.745,00 (três mil setecentos e quarenta e cinco reais).
Belém, PA, 16 de dezembro de 2022
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, .Superintendente da FCG

Protocolo: 889102
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 891 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e 
conforme Proc. nº2022/1602844/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Nova Timboteua no dia 16 de dezembro de 2022 para 
conduzir a equipe que fará a cobertura jornalística do Governo do Estado 
do Pará.
NOME: WAGNER GOMES PANTOJA
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 889168

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 143/2022 - GAB/SAEN
Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fundo 
Rotativo da EEEF. BENEDITO CHAVES SEARA- USE 02, no município de Be-
lém, concedida a servidora abaixo relacionado, responsável pela referida 
Unidade de Ensino.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a conclusão dos autos do processo n° 2022/1598213- PAE.
RESOLVE
Art. 1° - Autorizar a professora responsável da EEEF. BENEDITO CHAVES 
SEARA - USE 02, a receber os recursos do Fundo Rotativo da referida 
Unidade referente ao exercício de 2022, podendo executar as seguintes 
transações: Efetuar pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extra-
tos bancários, retirar cheques devolvidos, sustar/ contra ordenar, cancelar, 
baixar cheques e efetuar transferências. 

MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR (A) MATRÍCULA CPF

BELÉM  EEEF. BENEDITO CHAVES 
SEARA

MARIA DO SOCORRO LOPES 
FERREIRA 5616891/1 229.104.252-15

Art. 2° - Fica Expressamente proibido ao servidor: Solicitar abertura de 
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de 
contas em nome da Secretaria de Estado de Educação.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de dezembro de 2022.
Regina Celli Santos Alves
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício

Protocolo: 889022
PORTARIA N° 144/2022 - GAB/SAEN

Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fun-
do Rotativo da EEEFM. JOSÉ VERÍSSIMO-USE 02, no município de Belém, 
concedida a servidora abaixo relacionado, responsável pela referida Uni-
dade de Ensino.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a conclusão dos autos do processo n° 2022/1598515- PAE.
RESOLVE
Art. 1° - Autorizar a Vice- diretora da EEEFM. JOSÉ VERÍSSIMO - USE 02, a re-
ceber os recursos do Fundo Rotativo da referida Unidade referente ao exercício 
de 2022, podendo executar as seguintes transações: Efetuar pagamentos, emitir 
cheques, solicitar saldos e extratos bancários, retirar cheques devolvidos, sustar/ 
contra ordenar, cancelar, baixar cheques e efetuar transferências. 

MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR (A) MATRÍCULA CPF

BELÉM EEEFM. JOSÉ VERÍSSIMO ANA CÉLIA COSTA SANTOS DE 
SOUZA 5756243/1 211.689.382-77

Art. 2° - Fica Expressamente proibido ao servidor: Solicitar abertura de 
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de 
contas em nome da Secretaria de Estado de Educação.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de dezembro de 2022.
Regina Celli Santos Alves
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício

Protocolo: 889014
PORTARIA N° 142/2022 - GAB/SAEN

Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fun-
do Rotativo da EEEFM. DAVI MUFARREJ - USE 02, no município de Belém, 
concedida a servidora abaixo relacionado, responsável pela referida Uni-
dade de Ensino.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a conclusão dos autos do processo n° 2022/1598221- PAE.
RESOLVE
Art. 1° - Autorizar a Vice- Diretora da EEEFM. DAVI MUFARREJ- USE 02, 
a receber os recursos do Fundo Rotativo da referida Unidade referente 
ao exercício de 2022, podendo executar as seguintes transações: Efetuar 
pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos bancários, retirar 
cheques devolvidos, sustar/ contra ordenar, cancelar, baixar cheques e efe-
tuar transferências. 

MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR (A) MATRÍCULA CPF

BELÉM  EEEFM. DAVI MUFARREJ EDNA MARIA FERREIRA 
GONÇALVES 5287014/2 329.800.782-04

Art. 2° - Fica Expressamente proibido ao servidor: Solicitar abertura de 
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de 
contas em nome da Secretaria de Estado de Educação.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de dezembro de 2022.
Regina Celli Santos Alves
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício

Protocolo: 889016


